
1I, 

COMUNE DI CATENANUOVA 
(Libero Consorzio comunale di Enna) 

Albo 

Prot. n 
	

del 2 

SETTORE SERVIZI SOCIALI, POLITICHE FAMILIARI E CULTURA 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE 

N. _432_ DEL _14.12.2020_ 

OGGETTO: Variazione compensativa fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato del bilancio di 
previsione 2020/2022, esercizio finanziario 2020. Art. 175, comma 5-quater, lett.a). dlgs 
n.267/2000.Tutela stranieri neomaggiorenni per decreto amministrativo di prosieguo 
disposto dall'autorità giudiziaria. 

IL RESPONSABILE DEL 50  SETTORE 
Nominato con Determinazione sindacale n. 17 del 10.07.2020 

Premesso che questa Amministrazione comunale, ai sensi dell'art. i, comma 5, lett. h) dello statuto, ispira la propria 
azione in direzione del sostegno alla creazione di un sistema di sicurezza sociale e di tutela attiva delle persone in grado 
di affrontare situazioni di disagio sociale ed economico degli individui; 
Che, ai sensi dell'art. 19 dei Dlgs 142/2015 (articolo intitolato Accoglienza dei minori non accompagnati), per le 
esigenze di soccorso e di protezione immediata, i minori sono accolti in strutture di prima e seconda accoglienza; 
Che, ai sensi del comma 2 del citato articolo, i minori non accompagnati hanno accesso alle misure di accoglienza 
predisposte dagli enti locali ai sensi dell'art.l sexies del dl 416/1989; 
Che nel nostro territorio comunale operano tre strutture di 2 livello di accoglienza facenti capo all'Istituto Educativo 
Santa Chiara; 

Rilevato che il sostentamento dei suddetti minori avviene tramite il Fondo minori stranieri non accompagnati erogato 
dal Ministero dell'Intemo per il tramite delle Prefetture; 

Dato atto che al compimento della maggiore età il Ministero esclude tali soggetti dal Fondo; 

Evidenziato che presso le suddette strutture locali di Il livello sono attualmente accolti diversi neomaggiorenni stranieri, 
che hanno ottenuto il prosieguo amministrativo del ricovero in tali strutture sino al compimento del loro percorso 
formativo e, comunque, non oltre il ventunesimo anno di età disposto dall'autorità giudiziaria; 
Che in tale caso, ai sensi degli artt. 25 e ss RDL 1404/1934, il Comune è chiamato ad attuare gli interventi a tutela dei 
minori anche oltre il diciottesimo anno di età, al fine di prevenire gravi situazioni di disagio connesse al rischio concreto 
di irregolarità comportamentali determinate anche dall'assenza di idonei contesti di vita dei minori anzidetti; 

Dato atto che per affrontare la spesa per il sostentamento dei suddetti neomaggiorenni accolti presso le citate locali 
strutture di Il livello, occorre impinguare di €.15.000,00 il relativo capitolo di spesa n.1437.01 al codice 12.04.1-04 del 
bilancio 2020; 
Che la suddetta somma, per affrontare la spesa di cui trattasi, può essere reperita in bilancio tramite variazione 
compensativa, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater lett.a), e comma 5-quinquies del dlgs n.267/2000, tra il capitolo 
1434.03 ed il capitolo 1437.01 del medesimo codice 12.04.01-04 del corrente bilancio 2020; 

Dato atto che il Commissario straordinario, con i poteri del Consiglio comunale: 
- con deliberazione n.4 del 27.11.2020 ha approvato il D.U.P. 2020/2022; 
- 	con deliberazione n.5 del 27.11.2020 ha approvato il bilancio di previsione pluriennale 2020/2022"; 

V Settore - Servizi sociali, Politiche Familiari e Cultura 
Tel. 0935 / 75703 - 78794 - fax 78796 

mai I: areaservizisociali@comune.catenanuova.en.it  - servizisociali@pec.comune.catenanuova.en.it  
Via Gen.le O. Passalacqua, 1 - Comune di Catenanuova (En) Cap 94010— P.I. 8000 1380 866- 



Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell'art. 193, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm .ii.; 
Visto Io Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto I'O.A.EE.LL. vigente; 

DETERMINA 
Per quanto espresso nella premessa narrativa, che fa parte integrante del presente dispositivo costituendone motivazione 
ai sensi dell'art. 3 della l.r. n.7/2019: 

I. di dare atto ai sensi degli artt. 25 e ss RDL 1404/1934, che il Comune è chiamato ad attuare gli interventi a 
tutela dei minori anche oltre il diciottesimo anno di età, al fine di prevenire gravi situazioni di disagio connesse 
al rischio concreto di irregolarità comportamentali determinate anche dall'assenza di idonei contesti di vita dei 
minori anzidetti; 

2. di dare atto che per affrontare la spesa per il sostentamento dei suddetti neomaggiorenni accolti presso le citate 
locali strutture di Il livello, occorre impinguare di €.15.000,00 il relativo capitolo di spesa n.1437.01 al codice 
12.04.1-04 del bilancio 2020; 

3. di effettuare tale impinguamento tramite variazione compensativa, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater 
letta), tra il capitolo 1434.03 ed il capitolo 1437.01 del medesimo codice 12.04.01-04 del corrente bilancio 
2020; 

4. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio a seguito della suddetta variazione, ai sensi dell'art. 193, 
comma 1, dlgs n.267/2000; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi della vigente normativa in materia. 

Il Responsabile del V Settore 
Dott. Mar a Saccullo 

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

Visto di regolarità contabile in ordine all'impinguamento tramite variazione compensativa, ai sensi dell'art. 175, 

comma 5-quater lett.a), tra ilcapitolo 1434.03 ed il capitolo 1437.01 del medesimo codice 12.04.01-04 del corrente 

bilancio 2020. 

Lì 

Servi o 

IN  
V. 

ziario 

V Settore - Servizi sociali, Politiche Familiari e Cultura 
Tel. 0935 / 75703 - 78794 - fax 78796 

mail: areaservizisociali@comune.catenanuova.en.it  - servizisociali@pec.comune.catenanuova.en.it  
Via Gen.le O. Passalacqua, 1 - Comune di Catenanuova (En) Cap 94010— P.I. 8000 1380 866- 



PARTE SPESA  

MISSIONE PROGR. TITOLO MACR. Capitolo DESCRIZIONE IMPORTO 

121 4 li 4 1434.03 ASACOM e Assistenza igienica personale agli alunni disabili - 	 15.000,00 

12 4 1 4 1437.01 

Stranieri neomaggiorenni con prosecuzione per decreto 

dell'autorità giudiziaria 15.000,00 

totale - 

V Settore - Servizi sociali, Politiche Familiari e Cultura 
Tel. 0935 / 75703 - 78794 - fax 78796 

mali: areaservizisociali@comune.catenanuova.en.it  - servizisociali@pec.comune.catenanuova.en.it  
Via Gen.ie O. Passalacqua, 1 - Comune di Catenanuova (En) Cap 94010— P.I. 8000 1380 866- 


